
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.293 53Segunda-feira, 27 DE JULHO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 019/2020. A Prefeitura 
Municipal de Breves, através do Fundo Municipal de Saúde, comunica que 
no dia 13/08/2020, às 09:00 hs (horário local), no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Breves, sito a Praça 03 de Outubro, nº 01, Centro - Bre-
ves - Pará, estará realizando Licitação na modalidade Tomada de Preços, 
do tipo menor preço valor global, para Contratação de Empresa de Enge-
nharia para a Execução de Serviços de Construção da Ofi cina Ortopédica, 
da Zona Urbana do Município de Breves, Conforme Proposta SISMOB Nº 
17298.8000001/19-003, Junto ao Ministério da Saúde. O Edital encon-
tra-se à disposição dos interessados no endereço acima, no horário local 
de 08:00h as 12:00h. Podendo ser solicitado através do e-mail: cplbre-
ves2013@hotmail.com, disponível nos sites:  http://www.geoobras.tcm.
pa.gov.br/ e https://breves.pa,gov.br. Queila Meireles Flores - Presidente 
CPL

Protocolo: 564604

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATO DE RESCISÃO. TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO N° 
1209001-2019. Contratante: Município de Capanema/Prefeitura Mu-
nicipal; Contratada: ALC Construções e Arquitetura Ltda - Me, CNPJ nº 
09.456.098/0001-60; Objeto: Construção da Praça de eventos e lazer no 
bairro de Nazaré, no município de Capanema/Pa; Fundamento Legal: Art. 
79, inciso II da Lei n°. 8.666/1993; Assinatura: 22/07/2020.
EXTRATOS DE CONTRATOS. CONTRATO Nº 0207003/2020. INEXIGI-
BILIDADE Nº 6/2020-022 Contratante: Município De Capanema/Prefeitura 
Municipal. Contratado: W.I Serviços Médicos E Diagnóstico Ltda - Me sob 
o CNPJ nº 28.067.503/0001-01 Objeto: contratação de Pessoa Jurídica 
para serviços de consultas médicas na área de ginecologia e exames de 
Colposcopia e ultrassonografi a para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, c/c 13 inciso II 
da Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: 06 (seis) meses. Valor Global: R$ 
15.598,60. Data de Assinatura: 02/07/2020.
CONTRATO Nº 0107001-2020. DISPENSA Nº 7/2020-033 Contra-
tante: Município de Capanema/Prefeitura Municipal. Contratado: Maria 
Lima Costa sob o CPF nº 222.343.222-00. Objeto: Locação de um imóvel 
urbano para o funcionamento do abrigo provisório para pessoas em situa-
ção de risco nas ruas, no município de Capanema. Fundamento Legal: Art. 
24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: 06 (seis) meses. Valor 
Global: R$ 10.800,00. Data de Assinatura: 01/07/2020.
CONTRATO Nº 0107002-2020. DISPENSA Nº 7/2020-034 Contra-
tante: Município de Capanema/Prefeitura Municipal. Contratado: Rolian dos 
Santos Silva sob o CPF nº 145.560.302-34. Objeto: Locação de um imóvel 
urbano para o funcionamento do conselho tutelar. Fundamento Legal: Art. 
24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: 12 (doze) meses. Valor 
Global: R$ 30.000,00. Data de Assinatura: 01/07/2020.
CONTRATO Nº 2007001-2020. DISPENSA Nº 7/2020-035 Contra-
tante: Município de Capanema/Prefeitura Municipal. Contratado: Transca-
bral Ltda sob o CNPJ Nº 04.257.520/0001-35. Objeto: Prestação de ser-
viços para efetuar a Coleta, transporte, tratamento e destinação fi nal de 
lixo Hospitalar da Secretaria Municipal de Saúde. Fundamento Legal: Art. 
24 inciso IV da Lei nº 8.666/93. Vigência: 180 (cento e oitenta) dias. Valor 
Global: R$ 86.000,00. Data de Assinatura: 20/07/2020
AVISOS DE RATIFICAÇÃO. INEXIGIBILIDADE Nº 6/2020-022. Ob-
jeto: contratação de Pessoa Jurídica para serviços de consultas médicas na 
área de ginecologia e exames de Colposcopia e ultrassonografi a para aten-
der as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Fundamento Legal: 
Art. 25, inciso II, c/c 13 inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: 06 
(seis) meses. Valor GLOBAL: R$ 15.598,60. Ratifi cação em: 17/06/2020. 
Francisco Ferreira Freitas Neto, Prefeito Municipal.
DISPENSA Nº 7/2020-033. Objeto: Locação de um imóvel urbano para 
o funcionamento do abrigo provisório para pessoas em situação de risco 
nas ruas, no município de Capanema. Fundamento Legal: Art. 24, inciso 
X, da Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: 06 (seis) meses. Valor Global: R$ 
10.800,00. Ratifi cação em: 30/06/2020. Francisco Ferreira Freitas Neto, 
Prefeito Municipal.
DISPENSA Nº 7/2020-034. Objeto: Locação de um imóvel urbano para 
o funcionamento do conselho tutelar. Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, 
da Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: 12 (doze) meses. Valor Global: R$ 
30.000,00. Ratifi cação em: 30/06/2020. Francisco Ferreira Freitas Neto - 
Prefeito Municipal.
DISPENSA Nº 7/2020-035. Objeto: Prestação de serviços para efetuar 
a Coleta, transporte, tratamento e destinação fi nal de lixo Hospitalar da 
Secretaria Municipal de Saúde. Fundamento Legal: Art. 24 inciso IV da 
Lei nº 8.666/93. Vigência: 180 (cento e oitenta) dias. Valor GLOBAL: R$ 
86.000,00. Ratifi cação em: 10/07/2020. Francisco Ferreira Freitas Neto - 
Prefeito Municipal.

Protocolo: 564605

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISOS DE LICITAÇÃO. O Fundo Municipal de Saúde, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação torna público a abertura 
de Processo Licitatório do tipo menor preço global por item, na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 068/2020/FMS, cujo objeto Contratação de empresa 
para aquisição de 1 (um) veículo de passeio, 1 (um) veículo pick-up e 
material permanente para equipar postos de Saúde vinculados a Secre-
taria Municipal de Saúde de Castanhal, com recursos obtidos através da 
Proposta de Emenda Parlamentar nº 07918201000/1140-13.. A data do 
recebimento e abertura das propostas e documentos de habilitação será 
no dia 07/08/2020 09:00 horas (horário de Brasília) no sistema www.com-
prasnet.gov.br. O Edital estará disponível nos sites: www.castanhal.pa.gov.
br/portal-da-transparencia/licitacoes-contratos-e-convenios, Porta do TCM 
e e-mail pregaoeletronico@castanhal.pa.gov.br, a partir da data da publi-
cação.
O Fundo Municipal de Saúde, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Suprimento e Licitação torna público a abertura de Processo Licitatório 
do tipo menor preço por item, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 
069/2020/FMS, cujo objeto é Contratação de empresa para a aquisição 
de medicamentos em atendimento à demandas judiciais pela Secretaria 
de Saúde de Castanhal/Pa, pelo período de 12 (doze) meses. A data do 
recebimento e abertura das propostas e documentos de habilitação será 
no dia 06/08/2020 09:00 horas (horário de Brasília) no sistema www.com-
prasnet.gov.br. O Edital estará disponível nos sites: www.castanhal.pa.gov.
br/portal-da-transparencia/licitacoes-contratos-e-convenios, Porta do TCM 
e e-mail pregaoeletronico@castanhal.pa.gov.br, a partir da data da publi-
cação.
O Fundo Municipal de Saúde, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Suprimento e Licitação torna público a abertura de Processo Licitatório 
do tipo menor preço por item, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 
070/2020/FMS, cujo objeto Contratação de pessoa jurídica para forneci-
mento de combustíveis e derivados, destinados a atender a frota de veí-
culos da Secretaria de Saúde de Castanhal/Pa, pelo período de 12 (doze) 
meses. A data do recebimento e abertura das propostas e documentos 
de habilitação será no dia 10/08/2020 09:00 horas (horário de Brasília) 
no sistema www.comprasnet.gov.br. O Edital estará disponível nos sites: 
www.castanhal.pa.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-contratos-e-
convenios, Porta do TCM e e-mail pregaoeletronico@castanhal.pa.gov.br, 
a partir da data da publicação.
O Fundo Municipal de Saúde, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Suprimento e Licitação torna público a abertura de Processo Licitató-
rio do tipo menor preço por item, na modalidade Pregão Eletrônico SRP 
nº 071/2020/FMS, cujo objeto Contratação de empresa para a aquisição 
de material elétrico para atender as necessidades da Secretaria de Saú-
de de Castanhal/Pa, pelo período de 12 (doze) meses. A data do recebi-
mento e abertura das propostas e documentos de habilitação será no dia 
11/08/2020 09:00 horas (horário de Brasília) no sistema www.compras-
net.gov.br. O Edital estará disponível nos sites: www.castanhal.pa.gov.br/
portal-da-transparencia/licitacoes-contratos-e-convenios, Porta do TCM e 
e-mail pregaoeletronico@castanhal.pa.gov.br, a partir da data da publica-
ção. Amanda Cristina R. Sotero - Pregoeira/Fms.

Protocolo: 564606

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ELDORADO DO CARAJÁS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS
AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2020
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 01/2020 - Tipo: Menor Preço por lote - 
Modo De Disputa - Aberto e Fechado - Objeto: aquisição de veículos rodo-
viários: um caminhão toco com caçamba 6m3 e um caminhão trucado com 
caçamba 12 m3 com recurso do Convênio Nº 883360/2019 da Superin-
tendência do Desenvolvimento da Amazônia - SUDAM - Data Recebimento 
Propostas: 06 de agosto de 2020. Hora: 09:00 hs - O edital está disponível 
aos interessados pelo site www.eldoradodocarajas.pa.gov.br e www.com-
prasnet.gov.br - 27 de julho de 2020. Daniel de Jesus Macedo - Pregoeiro.

Protocolo: 564607

PREFEITURA MUNICIPAL
DE GOIANÉSIA DO PARÁ

.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Dispensa de Licitação nº 7.007/2020/DL/SEMS Fundo Municipal de 
Saúde CNPJ: 12.884.091/0001-54. Objeto: Aquisição em caráter emer-
gencial de medicamentos, materiais técnicos e EPI’s para o monitoramen-
to, tratamento do covid-19 e uso nos profi ssionais de saúde, na prevenção 


